2016年８月 24日

各  位

会 社 名  株式会社 東芝

東京都港区芝浦１－１－１

代表者名   代表執行役社長 綱川 智

       (コード番号：6502 東、名)

問合せ先   執行役常務 広報・ＩＲ部長

 長谷川 直人

Tel 03-3457-2100

当社が保有する連結子会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日、以下のとおり、当社が保有する東芝プラントシステム株式会社（以下、TPSC）株

式の一部を以下のとおり売却することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本取引後も、当社グループは TPSC の議決権総数の 50%以上を保有しており、本取引による

子会社等の異動はありません。

記

1. 株式譲渡の概要

（１） 譲渡対象株式

当社が保有する TPSC 株式：9,668,000株（議決権総数の 9.9%）

（２） 売却方法

SMBC日興証券株式会社との間のTOSTNET1を通じた相対取引によるものとし、当社が売出し、

SMBC日興証券株式会社が買取引受けします。

（TPSC の概要）

会社名：東芝プラントシステム株式会社

本社所在地：神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央四丁目 36番５号

設立：1938 年 10 月

代表者：松川 良

資本金：11,876 百万円

最近 3年間の連結経営成績（単位：百万円）：

決算期 2016年 3月期 2015年 3月期 2014年 3月期

連 結 売 上 高 219,353 218,652 182,257

連 結 営 業 利 益 18,648 16,941 16,278

連 結 経 常 利 益 18,720 17,687 16,739

連 結 当 期 純 利 益 11,248 10,066 9,831

従業員数：3,133 名

主要株主：株式会社 東芝、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）、日本トラ

スティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）、ノーザン トラスト カンパニー エイブ

イエフシー リフィディリティ ファンズ、東芝保険サービス株式会社

事業内容：火力、水力、原子力発電設備、受変電設備、公共設備や一般産業向けの各種設

備、ビル施設などのエンジニアリング・調達・施工・試運転・調整・サービス

2. 株式譲渡の目的

当社は、2015年 12月 21日付「『新生東芝アクションプラン』の実施について」で公表しまし

たとおり、キャッシュフロー重視の経営を推進し財務基盤の整備を進める観点から、保有株式

について、その保有意義を見直したうえでの売却を進めています。本株式の売却は、かかる施

策の一環として実施するものです。

3. 今後の見通し

本株式の売却に係る売却額については、現在引受人である SMBC日興証券株式会社と交渉して

おります。最終的な売却額は確定しだい別途お知らせいたします。

なお、後述のとおり本件による当社と TPSCの関係に変更がないため、連結財務諸表上純資産

に変動はありますが、連結損益への影響はありません。

4. 本件実行後の関係について

本件実行後も、当社グループは TPSC 株式の議決権総数の 51.5%を保有しており、当社の連結子

会社であることに変更はありません。本件実行による当社と TPSC の事業上の関係に変更はあ

りません。

以 上